LECTIONES VARIANTES.

(1) Prædicimus *Venet.*

(2) *Morientur Fran. Venet.*

COMMENTARIUS.

(a) *Secundus quoque Moyses.* Jesum Nave significat, de cujus nuptiis nihil Scriptura tradidit. Itaque ex eo neque pro nuptiis, neque adversus nuptias, sive primas, sive secundas, quidquam colligitur. Et tamen Septimium sequitur Hieronymus lib. I adversus Jovinianum: *Ostende mihi, inquit, Jesum Nave, vel uxorem habuisse, vel filios.* Ric.

CAP. VII.—(b) *De omni nostra paratura.* Significat utriusque Instrumenti seu Testamenti Scripturas. Ric.

(c) *Filiam quoque sacerdotis, etc.* Clarius beatus Hieronymus: *Sacerdotalis vidua in domo jubetur sedere patris sui, nec secundum nosse matrimonium.* Sed

Auctor sequitur verba scripture Levit. XXII. PAM.

(d) *Sacerdotes nos Deo Patri fecit.* De intellectu vero hujus loci et verborum quæ sequuntur vide lib. præced. cap. 7. PAM.

(e) *Super omnem, inquit, animam defunctam.* Comparat etiam in hoc legem Evangelicam cum Moyse lege, quod sepelire patrem suum prohibeatur sacerdos magnus, Lev. XXI. Quare etiam apud Auctorem subintelligi debet, quod paulo prius de Jesu dictum est, summus sacerdos sive magnus, nam alioqui sacerdotibus aliis licebat intrare super animam patris, matris, fratris, et sororis virginis, uti habetur initio

(Trente.)

te lædunt qui abutuntur, quemadmodum qui non A utuntur. Verum neque continentia ejusmodi laudanda, quia hæretica est; neque licentia defendenda, quia psychica est. Illa blasphemat, ista luxuriat. Illa destruit nuptiarum Deum, ista confundit. Penes nos autem, quos spirituales merito dici facit agnitio (1) spiritualium charismatum, continentia tam religiosa est, quam licentia verecunda, quandoquidem ambæ cum Creatore sunt. Continentia legem nuptiarum honorat, licentia temperat. Illa non cogitur; ista regitur. Illa arbitrium habet, hæc modum. Unum matrimonium novimus, sicut unum Deum. Magis honorem refert lex nuptiarum, ubi habet et pudorem. Sed Psychicis non recipientibus spiritum, ea quæ sunt spiritus non placent. Ita, dum quæ sunt spiritus non placent, ea quæ sunt carnis placebunt, ut contraria spiritui (2). *Caro*, inquit, *adversus spiritum concupiscit, et spiritus adversus carnem* (*Gal.*, V, 17). Quid autem concupiscet caro, quam quæ magis carnis sunt? Propter quod et in primordio extranea spiritus facta est: *Non*, inquit (*Gen.*, VI, 5), *permanebit spiritus meus in istis hominibus in ævum, eo quod caro sint.*

CAPUT II.

Itaque Monogamiæ disciplinam in hæresim exprobrant (3). Nec ulla magis ex causa Paracletum negare coguntur, quam dum existimant novæ disciplinæ institutorem, et quidem durissimæ (4) illis, ut jam de hoc primum consistendum sit in (5) generali retractatu. An capiat Paracletum aliquid tale docuisse, quod aut novum deputari possit adversus catholicam traditionem, aut onerosum adversus levem sarcinam Domini (6)? De utroque autem ipse Dominus pronuntiavit. Dicens enim: *Adhuc multa habeo quæ loquar ad vos, sed nondum potestis portare ea: cum venerit Spiritus Sanctus, ille vos ducet in omnem veritatem* (*Jo.*, XVI, 12), satis utique præterdit ea acturum illum quæ et nova existimari possint, ut nunquam retro edita, et aliquanto onerosa, ut idcirco non edita. Ergo, inquis, hæc argumentatione quidvis novum et onerosum Paracleto adscribi poterit, etsi ab adversario spiritu fuerit. Non utique. Adversarius enim spiritus ex diversitate prædicationis appareret (7), primo regulam adulterans fidei, et ita ordinem adulterans disciplinæ; quia cujus gradus prior est, ejus corruptela antecedit, id est fidei, quæ prior est disciplina. Ante quis de Deo hæreticus sit necesse D est, et tunc de instituto. Paracletus autem multa ha-